Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº35/2025/SCCC/CGAF-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS

18 de novembro de 2025

ANEXO  III - DESCRIÇÃO BÁSICA DOS UNIFORMES E EPIs
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90638/2025

Processo: 23346.002379.2025-43

1.    O uniforme e os Equipamentos de Proteção Individual - EPIs deverão estar de acordo e compaCvel com cada
função descrita nos Anexos do Edital e em conformidade com a Convenção ColeEva de Trabalho de cada posto de
trabalho.
2.    O EPI deverá ser entregue no prazo de até 15 (quinze) dias, de acordo com cada categoria, a contar da
assinatura do contrato;
3.    Todos os EPIs estarão sujeitos à prévia aprovação do contratante, devendo a contratada submeter amostra do
modelo, cor e qualidade do tecido, podendo ser solicitada a subsEtuição dos que não corresponderem às
especificações indicadas neste Anexo;
4.    O EPI deverá ser entregues mediante recibo (relação nominal), cuja cópia deverá ser entregue ao contratante,
no prazo de cinco dias, a contar da entrega, não podendo ser repassado o custo dos mesmos ao ocupante do
posto de trabalho.
5.    A contratada deverá fornecer os Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para execução dos serviços dos
postos que necessitarem dos mesmos;
6 .    Para fins de contenção de despesas, e adotando uma estratégia de redução de custos, a Administração
desobrigará o fornecimento do uniforme pela empresa contratada EM TODOS OS POSTOS, sendo assim a forma
de identificação será através de “Crachás”, conforme descrição abaixo.

ITEM DESCRIÇÃO

01

Crachá em PVC altamente flexível com medidas de 54x86mm e 0,76mm de
espessura, colorido e com impresso digital e com as idenEficações do funcionário.
Acompanhado de presilha jacaré e porta crachá e deverá conter cordão de
pescoço personalizado com o logo da empresa.

*** Todos  os postos deverão ter crachá.

DO(s) EPI(s)

1.    Os Equipamentos de Proteção Individual - EPIs deverão estar de acordo e compaCveis com cada uma das

funções/ cargos e respecEvas ocupações descritas nos Anexos do Edital e em conformidade com a Convenção
Coletiva de Trabalho de cada posto de trabalho e ocupação relacionada.
2.    O(s) conjunto(s) de EPI's deverá(ão) ser entregue(s) quando do início do exercício das aEvidades laborais, de
acordo com cada categoria/ ocupação, a contar da assinatura do contrato e expedição da correspondente Ordem
de Serviço;
3 .    A CONTRATADA deverá fornecer somente os EPI's que contenha o CA (no caso quando, for necessário) -
CerEficado de Aprovação expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego para garanEr a qualidade e
funcionalidade do equipamento de proteção individual – EPI.
4.    Os EPI deverão ser entregues mediante recibo formal (relação nominal), cuja cópia deverá ser entregue ao
CONTRATANTE, no prazo de dez dias úteis a contar da entrega, não podendo ser repassados quaisquer custos de
EPI's ao ocupante do posto de trabalho, destinatário da referida entrega;
5.    Sempre que houver necessidade, competirá à CONTRATADA efetuar a substituição de qualquer EPI.

5.1    Considerar-se-á necessidade toda e qualquer hipótese em que:

5.1.1 os EPI's percam sua funcionalidade quer por danos, quer por falhas, defeitos, quer ainda por vencimento da
validade dos mesmos ou qualquer outra circunstância que afaste a plena saEsfação dos requisitos Legais,
normativos, técnicos e/ ou operacionais relacionados com os tais.
5.1.2    A subsEtuição dos EPI's deverá ser imediatamente após detectada a perda da funcionalidade acima; da
subsEtuição a CONTRATADA deverá colher recibo de entrega/ fornecimento de EPI, cuja cópia será fornecida à
CONTRATANTE em até 10(dez) dias corridos, contados da tratada entrega;

6.    A contratada deverá fornecer todos e quaisquer Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para execução dos
serviços dos postos que necessitarem dos mesmos, observando para tanto todas as disposições Legais e/ ou
normaEvas concernentes à matéria, em especial as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e
Emprego (MTE);
7.    Quaisquer pagamentos de EPI's tão somente serão realizados em relação àqueles efeEvamente entregues aos
funcionários. Tal entrega só será admiEda através de comprovação/ apresentação formal de ficha individual por
funcionário; o IFSUDELMINAS Campus Muzambinho não se responsabilizará por estoques de EPI's da
CONTRATADA.

7.1    Os Postos de trabalho que deverão prever custos com os EPI's são os listado abaixo:

ITEM POSTO QUANTIDADE

09 Supervisor de Construção e Manutenção 01

12 Servente de Limpeza - insalubridade 18

14 Pedreiro 01

15 Auxiliar de Industria e Conservação de Alimentos 01

7.1.1 DOS EPIs NECESSÁRIO E SUAS QUANTIDADES.

ITEM  09 : Supervisor de Construção e Manutenção

EPIs Unidade Quantidade

Luva de Raspa Par 24

Protetor Auricular Par 12

Protetor Solar Unidade 24

Capa de Proteção Unidade 2

Bota couro Par 2

ITEM  12 : Servente de Limpeza

EPIs Unidade Quantidade

Luva Látex Cano
Médio/Longo

Par 52

Mascara – Respirador Caixa com 100
unidades

4

Óculos de Segurança unidade 2

Bota de PVC Par 2

Avental Impermeável Unidade 4

Protetor Auricular Par 12

Capa de Proteção Unidade 2

ITEM  14 : Pedreiro

EPIs Unidade Quantidade

Luva de Raspa Par 24

Protetor Auricular Par 12

Protetor Solar Unidade 24

Capa de Proteção Unidade 2

Bota couro Par 2

ITEM  15 : Auxiliar de Industria e Conservação de Alimentos

EPIs Unidade Quantidade

Luva latex
Caixa com 100

unidades
6

Avental Impermeável Unidade 12

Óculos de Segurança Unidade 2

Bota de PVC Par 2

Protetor Auricular Par 12

Luva de Malha Unidade 3

- Quantidades  acima é referente para 01 (UM) posto, as quantidades de Colaboradores estão os citados no
quadro do item 07
- Quantidade estimativa, caso não ocorra a utilização na sua totalidade as quantidades poderão ser
Glosados.
- As quantidades acima se refere valores anuais.

8.    Na planilha de custos e formação de preços deverão estar previstos custos de EPI's por mês por funcionários
sendo que somente será pago o que for entregue aos funcionários através das fichas individuais.

DA(S) DESCRIÇÃO(ÕES) DETALHADA DO(S) EPI(S):

Item Descrição

01
Luva de borracha Látex, para limpeza, anEderrapante, internamente aveludada,
reforçada, confeccionada dentro das normas do Ministério do Trabalho, CA
(Certificado de Aprovação) - tamanho médio. Cor Verde. Apresentação PAR,

02
Protetor de ouvido/abafador Eo plug de espuma laranja com cordão. Material anE-
alérgico. NRRsf= 15 db - NRR=29dB. .Deve possuir CA. Apresentação: PAR.

03
Protetor solar. Produto uElizado para todos os Epos de pele, FPS 30. Embalagem de
200ml. Validade de no mínimo 12 meses.

04
Capa de umidade em PVC com 280 micras d espessura, costura de óEma qualidade
em solda eletrônica, disponível com capuz. Com  forro de poliéster com mangas
longas, capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos.

05
Bota BoEna Segurança C/ ElasEco S/ Bico Aco 010, em Couro, com CA. Apresentação:
PAR.

06 Luvas de Raspa Com 7 CM de Punho com CA . Apresentação: PAR.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

07

Mascara Respirador purificador de ar Epo peça semifacial filtrante para parCculas
sólidas, modelo dobrável, sem válvula de exalação e solda ultrassônica em todo o seu
perímetro. Manta: feltro, elementos filtrantes com tratamento eletrostáEco e
camada de não tecido. Clipe: metálico revesEdo de plásEco; Presilha:
plástico; Elástico: látex deve apresentar o C.A. - Caixa com 100 unidades.

08

Óculos de Segurança: consEtuído de armação e visor confeccionados em uma única
peça de policarbonato Incolor, hastes Epo espátula com proteção lateral com seis
fendas para ventilação indireta, confeccionadas no mesmo material da armação.
Deve possuir CA ( Certificado de Aprovação).

09
Bota de segurança confeccionada em PVC, forrada, cor branca, anEderrapantae, cano
médio. Apresentação: PAR.

10

Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster. Tiras soldadas
eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plásEca para
fechamento, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Avental impermeável.
Deve possuir CA ( Certificado de Aprovação).

11 Luva Latex de procedimento, cor branca - Caixa com 100 unidades

12 Luva em Malha de Aço com CA 100% Inox (Unidade).

Muzambinho (MG), 18 de novembro de 2025.

(Documento Assinado Eletronicamente)
Zélia Dias de Souza

Diretora de Administração e Planejamento

(Documento Assinado Eletronicamente)
Renato Aparecido de Souza

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Zelia Dias de Souza, DIRETOR(A) - CD3 - MUZ - MUZ-DAP, em 18/11/2025 08:15:14.
Renato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 18/11/2025 08:15:57.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 17/11/2025. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

608744
0e54bc9c34

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: